赣教基办函〔2024〕4号

关于加强基础教育改革发展信息报送
工作的通知

各设区市教育局，赣江新区社会发展局：

为认真贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和考察江西重

要讲话精神，践行“走在前、勇争先、善作为”目标要求，总结

提炼和宣传推广各地推进基础教育改革发展的成效，促进各地各

校交流学习基础教育改革发展的好经验好做法，现就进一步加强

基础教育改革发展信息报送工作有关事项通知如下。

一、报送对象

全省各级教育行政部门和中小学校(含幼儿园、特殊教育学校)。

二、报送内容

各地各校围绕落实立德树人根本任务，推进“五育”并举，

深化基础教育改革，规范办学行为，满足人民群众“上好学”期

盼所探索的典型做法，要求有创新、举措实、成效好、可推广、

群众认可，包括但不限于以下内容。

（一）落实立德树人根本任务，抓好中小学德育思政工作方面；

（二）坚持“五育”并举，全面发展素质教育方面；

（三）推进学前教育优质普惠发展、特殊教育优质融合发展方面；

—— 2 ——

（四）推进义务教育优质均衡和城乡一体化方面；

（五）推进县域高中结对帮扶和普通高中多样化有特色发展、

县中标准化建设方面；

（六）优化县域义务教育资源配置改革方面；

（七）推进基础教育扩优提质工作方面；

（八）推进高校与县域基础教育协同提质方面；

（九）落实“双减”政策，推行义务教育课后服务“1+N”模

式，加强作业管理和课堂教学工作方面；

（十）健全学校家庭社会协同育人机制方面；

（十一）深化学前教育、义务教育、普通高中、特殊教育质

量评价方面；

（十二）加强“五项管理”，规范办学行为方面；

（十三）校园防欺凌、心理健康教育等安全工作方面；

（十四）中小学教材教辅及进校园读物管理方面；

（十五）其他典型经验。

根据工作需要设置每月宣传主题，相关主题通过工作提示提

前告知各地，各地各校可围绕月度宣传主题报送信息，也可报送

其他方面信息。

三、信息应用

在江西教育网开辟专题专栏，各地所报信息经审核择优刊登

在省教育厅官网专栏、微信公众号及《江西教育》期刊，具有典

型示范意义的向教育部基础教育司、《江西教育工作情况》简报

以及《江西日报》《中国教育报》等主流媒体推送，宣传展示各

—— 3 ——

地推进基础教育改革发展工作成效。

四、有关要求

（一）认真总结经验。各地各校要围绕年度重点工作，深入

挖掘富有特色、值得宣传的典型案例，文字精炼，文风鲜活，突

出重点亮点，体现特色，尽量采取数据和事例，所用数据和事例

应翔实、准确（应提供最新数据），经验有针对性和可操作性。

（二）把握格式要求。报送信息字数控制在 500字～3000字，

需同时报送 PDF 版（所在单位盖章）、Word 版，并配 1 张～5 张

图片。报送格式要求详见附件。

（三）及时报送信息。各地各校积极报送，不限任务、不限

时间，对工作有特色有成效的地方适时约稿。各地报送信息统一

发送至邮箱：jyt2103@163.com，联系电话：0791-86765128，联

系人：刘伟华。

附件：全省基础教育改革发展信息报送格式

                             江西省教育厅办公室

                              2024 年 1月 11日

（此文件主动公开）

—— 4 ——

附件

全省基础教育改革发展信息报送格式

标题（方正小标宋简体，二号字）

XX 市（县）XX单位（学校）（楷体 GB_2312，三号字）

正文：字体、字号统一为仿宋_GB2312 三号字，每段开头空两

格。行间距固定值 28 磅。

一、××××，黑体三号（正文一级标题）

（一）××××，楷体_GB2312三号（正文二级标题）

（二）××××，楷体_GB2312三号

1.××××，仿宋_GB2312 三号（正文三级标题）

2.××××，仿宋_GB2312 三号

（正文无三级标题的，二级标题可用三级标题代替）

（正文字数控制在 500字～3000字）

附件可配图片、视频

                             ××年××月×日

（信息报送人：×××，联系方式：13×××××××）